
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 

 
                                        HHOOTTĂĂRRÂÂRREE 
 
 

cu privire: la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 12/31.03.2011 
privind stabilirea taxei speciale pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe 
cale administrativă, prin acordul părţilor  
                                 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
din data de 31 martie 2015; 

  

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 844/25.03.2015, a Primarului comunei 

Brîncoveni; 
 -   referatul nr. 845/25.03.2015, al compartimentului stare civilă; 

         - raportul nr. 846/25.03.2015 al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 

-     raportul nr. 847/25.03.2015, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
 -  prevederile art. I, art. VII1 din  Legea nr. 127/2013 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2011 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 

              -  prevederile art. 283 alin. (31) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 119 / 1996 cu privire la actele de stare civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;        

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 64/2011 pentru aprobarea 
Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare 
civilă; 
         -    prevederile  art.  20  alin.  (1)  lit.  b)  din  Legea  nr.  273/2006  privind 
finanţele publice,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-    prevederile art. 375 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind noul Cod 
Civil, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 36 alin. (4) lit. c), art. 45 alin. (2) lit. c) şi art. 115 alin. (1)  
lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;    
 

 
 
 

                  HOTĂRĂŞTE :  
 



 

Art.1.- Se aprobă stabilirea taxei speciale pentru desfacerea căsătoriei 
prin divorţ pe cale administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatului 
de divorţ în cuantum de 500 lei. 

Art.2.- Taxa stabilită conform art. 1 se achita la casieria Primăriei 
comunei Brîncoveni și se face venit la bugetul local. 

Art.3.-  Prezenta hotărâre intra în vigoare la data de  1 aprilie 2015. 
Art.4.-  Cu această dată Hotărârea Consiliului local nr. 12/31.03.2011  își 

încetează aplicabilitatea. 
Art.5.-  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  

Compartimentul stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
Art.6.-   Prezenta hotărâre se comunică: 
       -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 

      -   Primarului comunei Brîncoveni, 
              - Compatimentului stare civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, 
              -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului. 
 

 
 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
              Pavel TRUȘCĂ                                           SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 31 martie 2015 
      Nr. 14 

 
 
 


	-  prevederile art. I, art. VII1 din  Legea nr. 127/2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2011 pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

